
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 15.03.2024г.    г. Тайшет     №201 
 
Об утверждении Плана мероприятий по 
предупреждению пожаров на территории 
Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» и 
создании оперативного штаба по обеспечению 
пожарной безопасности в весенне-летний 
пожароопасный период 2024 года 
 

В целях обеспечения требований пожарной безопасности и предупреждения 
чрезвычайных ситуаций, возможных в результате пожаров в весенне-летний 
пожароопасный период 2024 года на территории Тайшетского городского поселения, 
руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ « О пожарной 
безопасности», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 6 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» в весенне-
летний пожароопасный период 2024 года (приложение 1). 

2. Создать оперативный штаб по обеспечению пожарной безопасности в весенне-
летний пожароопасный период 2024 года» (приложение 2). 

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации и на 
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения. 

 4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 

 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
 
 
Исп.: Мосиякин В.И. 
тел. 2-11-72 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 15 марта 2024 года №201 

 
ПЛАН 

мероприятий по предупреждению пожаров на территории 

Тайшетского городского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года. 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственный за 
исполнение 

Срок 
исполнения 

1. Принять нормативный правовой акт, 
регламентирующий вопросы 
организационно-правового, финансового, 
материально-технического обеспечения, 
обеспечения безопасности и 
жизнедеятельности населения в области 
пожарной безопасности 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 

в течение 
весенне-летнего 

периода 

2. Довести до сведения предприятий, 
учреждений, организаций, всех форм 
собственности нормативный акт 
администрации Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» о подготовке к 
пожароопасному весенне-летнему периоду 
2024года 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 

До 08 апреля 
2024года 

3. Создать оперативный штаб по обеспечению 
пожарной безопасности в пожароопасный 
весенне-летний период на территории 
Тайшетского городского поселения. 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 

март 2024 года 
 

4. Проверить источники противопожарного 
водоснабжения, водозаборных устройств, 
указателей и подъездных путей к пожарным 
водоисточникам. 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 
22,23 ПСЧ 6 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по 

Иркутской области 

Апрель - Май 
2024 года 

5. Провести работы по очистке подвальных и 
чердачных помещений от посторонних и 
горючих предметов, ограничить в них 
свободный доступ. Обеспечение 
беспрепятственного проезда пожарной 
техники к зданиям. 

Организации по 
обслуживанию 

многоквартирных домов 

до 05 мая 2024 
года 

6. Размещать информацию, обращения и другие 
материалы по противопожарной тематике на 
уличных стендах, в подъездах жилых домов.  
Проведение разъяснительной работы среди 
собственников и нанимателей жилья по 
соблюдению правил пожарной безопасности 
и действиям в случае возникновения пожара 

Организации по 
обслуживанию 

многоквартирных домов 

в течение 
весенне-летнего 

периода 

7. Организовать патрулирование силами 
патрульной и патрульно-маневренной 
группы по выявлению, предупреждению и 
ликвидации очагов природных пожаров на 
ранней стадии их развития, проведения 
профилактической работы среди населения 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 

в течение 
весенне-летнего 

периода 



по недопущению сжигания растительности. 
8. Организовать привлечение к 

патрулированию и профилактической работе 
среди населения добровольцев (волонтеров) 
из числа жителей города Тайшета 

Отдел по связям с 
общественностью, 
культуре, спорту и 

молодежной политике 

в течение 
весенне-летнего 

периода 

9. Организовать проведение 2-х месячника по 
санитарной очистке, благоустройству 
территории Тайшетского городского 
поселения 

Отдел АСВ и Б 
администрации 

Апрель-май 
2024 года 

10. Заключить муниципальный контракт на 
выполнение работ по охране и защите лесов 
в Тайшетском городском поселении на 2024 
год 

Отдел по управлению 
муниципальным 

имуществом 

Апрель 
2024 года 

11. Провести профилактическую работу в жилом 
секторе, с наименее социально-
защищенными категориями населения 
(многодетными, одинокими престарелыми и 
неблагополучными гражданами) 

Администрация 
 ОНД и ПР по 

Тайшетскому району  
Социальные службы 

в течение 
весенне-летнего 

периода 

12. Продолжить оборудование жилых 
помещений малообеспеченных, социально-
неадаптированных, многодетных и 
маломобильных групп населения 
автономными пожарными извещателями с 
привлечением спонсорской помощи 
(социально-экономическое партнерство). 
Постоянно проводить разъяснительную 
работу с гражданами о пользе установки 
автономных пожарных извещателей. 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 

в течение 
весенне-летнего 

периода 

13. Подготовить Паспорт пожарной 
безопасности населенного пункта, 
подверженного угрозе лесных пожаров  

Отдел жилищно-
коммунального  

хозяйства 
администрации 

Март  
2024 год 

14. Обеспечить подготовку и содержание в 
готовности сил и средств постоянной 
готовности для защиты населения и 
территории  Тайшетского городского 
поселения от чрезвычайных ситуаций 

Руководители 
организаций и служб 

постоянной готовности 

в течение 
весенне-летнего 

периода 

15. Подготовить и направить для согласования в 
6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Иркутской области План проведения 
профилактических контролируемых отжигов 
сухой растительности. 

Отдел жилищно-
коммунального  

хозяйства 
администрации 

До 8 апреля 
2024 года 

16 Направить письма в администрации  
Березовского, Старо - Акульшетского 
сельских поселений по созданию 
минерализованной полосы (не менее 10м), по 
периметру границы земель, прилегающих к 
территории Тайшетского городского 
поселения. 

Отдел жилищно-
коммунального  

хозяйства 
администрации 

Апрель 
2024 год 

17. Организовать информирование населения 
через средства массовой информации   о 
требованиях пожарной безопасности, 
принимаемых мерах по предупреждению 
пожаров, разработка памяток для населения 
по противопожарной тематике 

Отдел жилищно-
коммунального хозяйства 

администрации 
Отдел по связям с 
общественностью, 
культуре, спорту и 

молодежной политике  

в течение 
весенне-летнего 

периода 

18. Руководителю Садового некоммерческого Руководитель садового Апрель 



товарищества недвижимости «Локомотив» 
разработать и утвердить Паспорт 
территории, подверженной угрозе лесных 
пожаров. 

некоммерческого 
товарищества 

2024 год 

19 Направить письмо ООО «Региональному 
Северному Оператору» об обновлении 
минерализованной полосы по периметру 
земельного участка кадастровый номер 
38:29:020701:56, 38:29:020701:167 до 
введения особого противопожарного режима 
на территории Тайшетского района с 
подтверждением об исполнении материалами 
фото-видео фиксации. 

 Апрель 
2024 год 

 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения    В.Д. Бычкова 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 15 марта 2024 года №201 

 
СОСТАВ 

постоянно действующего оперативного штаба 
 
Захарич Валерий Викторович - заместитель главы Тайшетского городского 

поселения, заместитель руководителя  штаба; 
Ахметов – Александр Рафаильевич – начальник ОНД и ПР по Тайшетскому району 

по (согласованию); 
Смирнова Юлия Алексеевна - и.о. начальника отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Тайшетского городского поселения, член штаба; 
Мосиякин Владимир Иванович - консультант отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Тайшетского городского поселения, член штаба;  
Титенок Инна Васильевна - начальник отдела по связям с общественностью, 

культуре, спорту и молодежной политики администрации Тайшетского городского 
поселения, член штаба. 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 


